各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年６月７日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

消 防 課 消 防 係 山本 敦弘

内線 2883

直通 058-272-1122

F A X 058-278-2549

消防学校 教育訓練係 高田 準也
直通 0586-89-3226

F A X 0586-89-4193

第１４回 消防職員総合教育（初任教育救急科）学生の

１３８
いちさんはち

タワー階段駆け上がり訓練を実施します

県消防学校（校長 早崎
はやざき

 貢
みつ

朗
お

）では、県内の消防本部で採用された消防職員

総合教育（初任教育救急科）の学生（９７名）に対する教育訓練の一環とし

て、「１３８タワー階段駆け上がり訓練」を下記のとおり実施します。中高

層建物火災時を想定した消防活動の体験及び任務の遂行に必要となる体力の

向上を図ることを目的として毎年実施しています。

記

１ 日  時 令和６年６月１４日（金）８時３０分から１６時００分（小雨決行）

【予備日】６月２１日（金）時刻は同じ

      ※中止判断問い合わせ先：消防学校 教育訓練係 0586-89-3226

２ 参加人員

  総合教育（初任教育救急科）学生：９７名

      （県内２０消防本部で採用された者。うち女性１０名。）

  引率教官：１２名

３ 訓練場所

１３８タワーパーク（愛知県一宮市光明寺字浦崎２１－３）

４ 日程

８：３０       消防学校にて出発式（学校長訓示、注意事項伝達）

８：４０（～９：５０） 消防学校出発(訓練場所まで徒歩移動)

１０：２０～１２：１０ ①駆け上がり訓練 <個人単位>

１２：１０～１３：２０  昼食・休憩

１３：２０～１４：４５ ②資器材搬送訓練 <班単位>

１５：００       訓練場所出発(消防学校まで徒歩移動)

５ 訓練内容

①駆け上がり訓練 <個人単位>

 約８kg の防火衣を着装し、１３８タワーの屋外階段５１３段（地上１００ｍ地点）

を駆け上がり、その所要時間を計測する。

 タイムを計測し、競い合うことで、積極的な体力錬成を推進する。

②資器材搬送訓練 <班単位>

 ４人１組のチームを編成し、全員防火衣（約８kg）を着装する。

 駆け上がり訓練と同じコースを使い、約３３kg の資機材（空気呼吸器装備一式、

６５ミリ消防用ホース３本、スパコンノズル１個、双口金具１個）を、４人で協力

しながら搬送し、その所要時間を計測する。

 チームで協力して行動することで、協同精神のかん養を図る。